quam in theatro versari, & à doctis omnibus consipi-
ci. Nam sive linguae facundo conatu volet innotesce-
re; publicus dicendi campus apertus erit: sive stili;
pangere poterit, quod exacto quoque Solis curriculo
edatur. In hunc quippe finem secundâ mensis cuius-
que hebdomade Recitationes institutæ, ut & illæ, si
tamen dignæ inveniantur multorum oculis, Famæ
quotannis mantissam constituant. Et quantam, Bone
Deus, è laudabili hac scribendi consuetudine lucem
juventus colliget! Studiorum specimina producent
Discipuli; sed nomen Doctores simul omnes invenient.
Mirabuntur profectò exteri, non minùs immortalita-
tis, quam eruditionis hîc negotium geri: nec tam pro-
lixam Scholæ felicitatem intelligent, in quâ qui di-
scunt, etiam Famam non vano stili tirocinio audent
provocare. Tanquam ^{ταυταδιδομίαν} omnes instituant,
Promethei quandam facem per vices accipient, & lu-
cebunt. Sed egregio præibunt exemplo Honorarij, in
hunc quoque numerum, distincto ordine, partim scri-
pti, partim adscribendi; homines stilo industriaque
prompti: & florebit BONAE MENTIS hoc agmen, etiam
ijs, qui non aderunt. Rempublicam aliquam censem
hanc PALAESTRAM; sed Litterariam. Extra mœnia, at-
que toto adeò terrarum orbe quærendi cives, ut po-
tentiam augeas. qui nasci non potuerunt liberi, solent
adoptari. Æstimabimus ingenia, etiam quæ non feci-
mus; quid moliamur, absentium & adscriptorum vir-
tus, eruditio, mores indicabunt. Paratus profectò non
unus, dare nomen, ut extendat quoque; immittere lu-
men, ut recipiat; ibi promere ingenii sui censum, ubi

D

pre-

preium exspectat. Sed Sereniss. favor PRINCIPIS mox frequentiam faciet; ut Phœbus diem: & tali lumine felices se putabunt, quicumque litteras tractant. Signa igitur BONAE MENTIS nemo non sequetur: scribet mittetque quotannis quod è PALÆSTRA prodeat; & Sollem adorabit, ut diem mereatur. Sic ubi nec erit PALÆSTRA, nominabitur; & erit tamen, ubicumque terrarum doctis facem pectoribus inclyti Patrocinii æternitas subjiciet. Quid etiam? Visent quandoque hanc BONAE MENTIS arcem tam strenui bellatores, hanc tironum cohortem, illi emeriti; & ut quam optimè militiæ nostræ consulant, præstantissimos undequaque submittent juvenum, qui exerceantur. Ab isto flore celebritas pendet Academiæ: & ut à fœcundâ segete laudare agrum solemus; ita Lovanium extollent exteri, ubi pari unumquemque gradu proficere in optimis animadventent artibus, & simul inclarescere. Fallor, an in his subselliis jam sedent, qui, nisi PALÆSTRA esset, Lovanium fortassis nunquam cogitassent? Multorum sanè adventum velox Fama prænuntiat; & mox aderunt, qui partem putabunt cruditionis, in hac urbe didicisse. Parate hospitia cives, instruite domos, & alibi ruinas instaurate: contubernia vestra PALÆSTRA BONAE MENTIS implebit. Conspexitis quandoque, & aluistis meliorem orbis juventutem, Minervæ velut exercitum aliquem; & quam multæ alibi urbes non caperent frequentiam, hæ Scholæ capiebant. Numerate florentis primæ Academiæ populum, provinciarum omnium florem; xiv. imò xv. millia invenietis. Belli furor dissipat.

dissipavit tam nobile & copiosum agmen, cùm Litteræ omnes fugerent: sed si quies faveat, & Musarum iterum amoënitatem severiores artes induant, novo concursu multitudo coalescet. Rerum humanarum istæ vices sunt: nec Fortunam novit, qui vel in adversis constantem arbitratur. Pro suo quisque munere Vrbem & Academiam cogitabit: ego, ut honestissimo exemplo exteram juventutem excitem; nostram, ut dixi, aptam Reipub. gratamq; Principi conabor reddere. Iis potissimum studijs togæ sagique fulciri decus, quibus Humanitas nomen dedit, illustria tot Romanorum Græcorumque exempla docuerunt: sed an scienda hæc ipsa, si Litteras nescias? Nondum ab omni Antiquitate mores seculi recesserunt: nec tam beati mortales nascimur, ut carere illustrium rerum & ingeniorum memoriâ debeamus. Si naturam interrogas, nunc etiam homines sunt, quibuscum vivis: si rationem, nunc etiam cives, quibus cum agis: At INTER HOMINES, INTER CIVES EMINERE, PALAESTRA BONAE MENTIS docet. animum suggerit, quo explere virtutis munia audeas; tum ingenium, quo eruditionem, eloquentiam, sapientiam capessas; tibi, ac Reipublicæ utilis sis. Quippe hæc veri hominis civisque officia sunt, ut quæ factu optima, loqui ac præcipere; quæ dictu pulcherrima, facere pari promptitudine possimus. Et quàm multa in communi vita usu sunt, quæ sine Litterarum cognitione non habentur! quàm multa in Litteris, quorum pulcherrimum usum à solâ Exercitatione speres! Minuta despicio, ne infra indolem suam nobilissima hæc juventus occupetur.

D. 2

Quæ

Quæ Principis dignitatem vicino tangunt gradu, si insinuem saltem, laudem apud magnos PALAESTRA hæc inveniat. Itaque tutissimam gubernandi formam prudenti sermone quis aperiet, nisi regum & populorum Historia dicentis consilium instruxerit? Quis in seditione aliquâ repentinâ ad concordiam civium militumq; animos reducat, nisi efficaci exemplorum præsidio fulta oratio, fluctibus illis concitatæ multitudinis se audebit committere? Quis Principis sui personam decoro satis habitu Legatus repreſentet, nisi cultâ ac nitidâ Suadè pompâ mandata vesterit? Etiam epistolarum accurato nexu maximarum rerum dignitas constat: & in hunc præcipue maximi solent honores confluere, qui stilo quam felicissimè utitur: qui in aulâ agit, quod in Academiâ tanquam puerile imperitissimi aliqui fastidiunt. PALAESTRA certè non pendam censabit operam, etiam quæ epistolæ impeditur, cum & continuum stili commercium cunctis præscribat. COMMERCIVM EPISTOLARE INSTITVNTO. Audesne scire, qui cum maximo fructu eruditus sis? promptum ad omne argumentum scriptionis compara obsequium; & hoc age, ut intelligi possis, cum nō audiris: ut venustè transmittas secreta animi, & sermonem etiam sine voce formes. Præcipius hodie Eloquentiæ usus ad epistolam traductus est: & hæc ferè una, quidquid publicè privatimque geritur, gubernat. Pacis arma, & militiæ consilium si quis Stylum vocet, necessitatem expresserit. Vnde si forum ingressus fueris, & tribunalia excusseris; si Curiam & Senatum lustrayeris; putas hoc unum utrobius negotium

tuum

rium esse , scribere. In castris verò non gladio omnes, etiam calamo plerique accincti sunt. Milites hīc Sua-
da, imò Epistola suos habet. Neque enim is solus pu-
gnat , qui in acie stat , & cornū dexterum lèvūmque
defendit ; sed & qui Duci assistit , qui mandata eius
scribit , qui consilia novit , & à Secretis est. Nimi-
rum & hæ vigiliæ quædam sunt , & in ipso prætorio
stationes : belli ministeria , sed incruenta ; & sic ta-
men stipendiorum honore & emolumento digna. De
Advocatis , quid olim ab Imperatoribus constitu-
tum , meministis : *non minùs pro vident humano generi , quām si præliis atque vulneribus patriam parentésque servarent.* Cod. de Advocatis diuersi in dictum.

Caussam , vicinis depromptam verbis , adjicio : Nec
enim solos nostro imperio militare credimus illos , qui gladiis ,
clipeis , thoracibus nituntur ; sed qui gloriose vocis confisi mu-
nimine , laborantium spem , vitam , & posteros defendunt. Ut
igitur in ipso foro nomen & imago militiae est : sic in
ipsis castris togati pugnant , stilo velut telo instructi.
Neque enim corpora hīc feriuntur hostium , sed
consilia ; & fiunt ea , quæ faventem rebus Fortunam
conciliant. Monentur socii , evocantur præsidia ,
paratur commeatus : unius Epistolæ beneficio sum-
mus Imperator belli ubique præsens est. quod tanti
olim Cæsar fecit , ut cùm scriberet ipse , etiam otia-
ri sibi visus sit , nisi plurium simul manus dictando
occupasset. Longum existimo per omnia Reipubl.
ire munia , & ut PALÆSTRAM commendem , Littera-
rum utilitatem persequi : præmia malo ; quæ parata
sunt , si quis amare BONAM MENTEM inceperit. Et
enim quod longâ alibi laborum temporisq; periodo

quæri solet, ut PRINCIPI PATRIÆQ. placeas, h̄ic citra
tēdium invenies; & tanquam ne vota quidem ulla
Fortuna exspectet, in limine & vestibulo honestis-
simarum Exercitationum benignitatem suam expro-
met. Non torquebo per ambages animosam verbo-
rum fiduciam; quam toties nomino PALAESTRAM, lu-
culento stabilire Diplomate Serenissimus noster PRIN-
CEPS voluit; & ut omnia BONAE MENTIS Amatori-
bus promitteret, Imaginem quoque suam dedit.
Agnoscite sacratissimum vultum, & strenuè hanc
Spartam ornate, in quâ non minùs ipse PRINCEPS,
quàm Litteræ coluntur. Illius benevolentiam, harum
fructum æstimate, & ab hoc auro discite, etiam in
BONAE MENTIS domicilio divitias habitare. Arbitro
quidem insigne destinatum est, honor omnibus; ut
Virtutum perfectissimum exemplar unus aliquis o-
stenderet, omnes intuerentur; unus gereret, omnes
possiderent. Et quos non stimulos animo cujusque
imprimat perpetuum hoc honoris pignus? Liberè
dicam: Principem ipsum si quis despiciat, negligere
aut irridere optimarum deinceps Litterarum studia
poterit: ignaviæ aut inertiae si quis animum devovit,
tutissimum ingeniorum asylum subsannare. Eia agè,
da nomen, quisquis generosam alis indolem; sume
scitum, suspende Symbolum, ut emineas: & tu Arbi-
ter esse poteris, si in BONAE MENTIS isto pulvere su-
dabis: insignire auri fulgore pectus tuum, si priùs
bonis artibus festinas. Hoc etiam certissimo polli-
ceri vaticinio possum, magnum te quandoque in Re-
publ. fore, si in PALAESTRA fueris; aptum negotiis,
si Litte-

si Litteras excolueris: cùm & in Palæstrâ, velut umbrâ Rempubl. & in Litteris negotia, tanquam in Ethicæ Politicæque officinâ tractemus. Bonos formamus Patriæ cives, Principi subditos: & bonos censemus, qui doctrinâ & prudentiâ fiunt; qui magnæ Virtutis instrumenta Exercitationes Palæstricas habent. Ut enim picturæ pretium, non colores, sed imagines faciunt, & felicitas artis: ita Litteras, nisi ad vitæ morumque ornamenta referantur, frigidè æstimamus. Porrò quid non à PRINCIPE tuo speres, cui priusquam innotuisti, placere incipis? Amplectitur omnes, quotquot meliore ducti instinctu se PALAESTRAE consecrarunt, quotquot consecrabunt. Et ut intelligas quæ promittat præmia, jam studia tua æstimat: imò ut intelligas, quibus promereri Fortunam artibus possis, ad BONAM ipse MENTEM adhortatur. Quærit videlicet è totâ istâ juventute viros, quibus faveat; & jam exspectat, quos læto benignitatis suæ affectu circumfundat. O magnum igitur Litterarum beneficium, quæ facilem Principis dignationem impetrant; & eò ducunt, quò per longissimas solet ambages iri! Quotus non quisque aut magnatum terit limina, ut viam votis aperiat? aut favores emendicat, uti commendetur? aut amicitias emit, ne repulsam petitio patiatur? Has molestias anfractusque homines amusi subeunt, & tamen magnæ doctrinæ opinione fulti. Qui seriis amœnitatisbus pectus imbuunt, rectam ad Principem, honoresque publicos semitam insistunt. Odiosa periodus, & fugienda, quoties compendium offertur: compendium

dium Litterę faciunt. & quemadmodum puriorē fonte quam ē rivo aqua bibitur, quam fundus atque ripę hūtulant: sic luculentissimum favoris auxilium ab ipso omnisdignitatis capite promanat. Itaq; sudat in constulta multorum aviditas, ut quō pervenire recto vitæ studiorūmq; itinere non possunt, obliquo tramite penetrant: obtinuisse honores divitiásque satis est; & ut malis artibus plures decipient, à summo ordinuntur. Quantum seculi mores possint, in PRINCIPĒ audent experiri. Sed neque hoc tamen improbitatis auspiciū est: cùm à Numinis contemptu conscientia occalluit, fas putant, quidquid impunitum est. In isto verò animi tumultu, tranquillitatem homines mali, & innocentiam, quantum licet, mentiuntur: magni scilicet beatique, si populo imponant; si despicerē possint, à quibus aestimantur. Sed quid fit? cùm in ridenti fortunā positi sunt, hoc tamen assēqui non possunt, ut peccati vindicent: cùm in multos imperium habent, sibi tamen servi sunt, quia felicitatis rorem, quo nutriti præstantissima virtutis solent semina, in fomentum vertunt vanitatis. Etenim quemadmodum aurei Solis radii densum Aethiopis colorem non mutant, sed ostendunt; in nivem autem immissi admirabili candore feriunt oculos: ita pravum ingenium, & omni Litterarum cultu destitutum, emendare nullus honor potest; rectum candidumque omni Virtutis & Sapientiae succo imbuit. Vos alloquor, alectissima & nobilissima juventus: vos adhortor & rogo, ut boni esse malitis quam magni; ut ea ametis studia, quæ bonos faciunt: hanc PA-

LÆSTRAM,

LAESTRAM, in quâ Litteras exercere nemo poterit, nisi ut Virtutem discat; nec Virtutem discere, nisi ut PRINCIPI suo placeat. Laboribus ego præmium, voluptatem statuo: ille ornamenta adjicet, prætextam alibi, trabeam, latumque clavum donabit; & ut compendio absolvam, eminere in Repub. te volet, si exercitatus accesseris; amare volet, si Litteras colueris; complecti volet, si pectus præbueris. Sed quid sermonem ego ultrà neco, ubi PRINCEPS loquitur? quid verba ego paro, ubi ille promissa? quid stimulos ego, ubi ille honores? Audite vocem: sic ad BONAM MENTEM hortatur, qui docere eam exemplis suo potest: sic Litteras & eloquentiam commendat, qui tantum in iisdem profecit, ut intelligat se florarentem rerum statum habere sine Litteris & eloquentia non posse. Recitare incipio: vos Diploma expendite, & blandâ maiestatis aurâ desideria acuite; ut, si quis honoris aculeus honestam stimulet indolem, tanti jam à vobis benignitas fiat PRINCIPIS, quanti ille Litterarum dignitatem fecit.

ALBERTVS & ELISABETHA CLARA
EVGENIA, Hispaniarum Infans, Dei gratiâ Archiduces Austriæ, Duces Burgundiæ, Lotharingiæ, Brabantia, Limburgi, Luxemburgi, & Geldriæ; Comites Habsburgi, Flandriæ, Artesiq, Burgundiæ, Tirolis, Palatini, & Hannoniae, Hollandiæ, Zelandiæ, Namurci, & Zutphaniæ; Marchiones Sacri Imperii Romani, Domini
E Frisia,

Frisiæ, Salinarum, Mechliniæ, Civitatum, oppidorum & territorii Trajecti, Transisulaniæ, & Groningæ, Omnibus & singulis has Litteras inspecturis, salutem. Cùm Erycius Puteanus, subditus & Professor Litterarum & Eloquentiæ, noster fidelis, nobis exposuisset, se præter publicum docendi munus, quo in Vniversitate oppidi nostri Lovaniensis fungitur, novam & ab omnibus hactenus desideratam BONÆ MENTIS PALÆSTRAM instituere & aperire constituisse; ut in eâ studiosi juvenes, & dictæ Vniversitatis nostræ Lovaniensis membra, Eloquentiæ regulam, Prudentiæ normam, Et hicæ Politicæque rationem, omnemque adeò solidioris doctrinæ usum meditarentur; his præclaris ejus conatibus, & de Nobis, Patriâ, Litterisque bene merendi studio, singulari modo favendum existimavimus. Quamobrem hoc institutum approbantes, prædicto Erycio Puteano facultatem dedimus & concessimus, damus & concedimus, juventutem ad hanc PALÆSTRAM congregandi, exercitia ordinandi, studiosorum conventus jndicendi, Leges & statuta conscribendi, Patronum sive Protectorem PALÆSTRÆ eligendi, penes quem, ejusque heredes ac posteros hujusmodi patrocinium sive prote-

protectio permaneat ; domum præterea & necessaria subsidia eidem PALÆSTRÆ acquirendi, contrario statuto aut sanctione qualibet non obstante ; atque universa rite faciendi , quæcumque ad BONAM MENTEM , & honestarum artium studia & incrementa conducere judicaverit. Futurum enim arbitramur , ut hac ratione optimis ingeniis non vulgaria doctrinæ ac virtutis ornamenta accessura sint , quibus & resplendere quandoque Provinciæ nostræ possint ; cùm sine bonarum Litterarum atque eloquentiæ adminiculis & ornamentis , infirmæ nudæque disciplinæ graviores omnes esse videantur. Insuper PALÆSTRÆ huic BONÆ MENTIS munus honorarium , nummum videlicet aureum , effigie nostrâ conspicuum donavimus , quem Arbiter dictæ PALÆSTRÆ , sive primus , tanquam officii sui semestris insigne gestabit , & ab eo deinceps successores de manu in manum accipient. Quò autem alacrior sit ad hæc omnia juventus , majorique curâ & contentione hujusmodi amplectatur institutum , hanc in se animi nostri futuram propensionem intelligat , ac sibi certò persuadeat , eum , quicunque in PALÆSTRA hac BONÆ MENTIS Erycio Puteano , aut eo , qui aliquando in pro-

E 2 fessorium

fessorium hoc munus auctoritate nostrâ succel-
furus est, Directore, strenuè se gesserit, doctrinæ,
morum, ac virtutis suæ specimen dederit, nec
non publicum PALÆSTRÆ testimonium atq;
elogium meruerit, magnopere nobis commen-
datum fore. Id quod hoc Diplomate confirmare
voluimus; eique sigillum nostrum appendi jus-
sumus.

Datum Bruxellæ ix. die Septemb.

Anno cl. lcc. x.

Per ARCHIDVCES.

Verreyken.

Non adjiciam Soli lumen, nec fonti aquam: hi radii
à majestate funduntur PRINCIPIS; hi latices perenni
scaturiunt origine; nec illustrem tantùm, sed æter-
nam BONÆ MENTIS PALAESTRAM reddunt. Vos, qui
bus nobili vigore calet sanguis, pari librate lance,
quid promittat, ac simul quid exigat, publicâ illâ
solennium tabularum auctoritate Optimus Serenissi-
músque PRINCEPS. Quid promittat? suavissimis Ex-
ercitationibus præmia; & ut majus etiam conferat
beneficium, animi ingeniique cultum exigit, & hoc
agit, ut præmia intelligas. Maxima felicitatis pars
est, scire quām felix sis: nec Fortunam suam capit,
qui minorem animum possidet. Quid igitur? Ani-
mum cole, & Litteras disce, ut Fortunam scias; imò
PRINCIPEM audi, ut Fortunam merearis. Operam cu-
jusque poscit ille, sed & designat, paratus in Rem-
publicam Curiámque Academicas illas adoptare lau-
reas, si in PALAESTRA BONAE MENTIS maturuerint:

fructum

fructum sine his Litteris ferre nullum possunt. Et enim ut in bello frustra procerus, & membrorum firmitate ac robore miles dotatus est, nisi caput galea, pectus lorica clipeusque muniatur; manum deinde ensis, hasta, telum armet: ita in rebus agendis, populisque gubernandis, non sola scientia, sed quæ eruditioni, prudentiæ, eloquentiæ, ac demum BONAE MENTI jungitur, valet. Cogitate Numisma, cogitate Diploma, & honestissimo amoeniorum artium desiderio animos accendite, ut EMINERE inter homines, intérque cives possitis. Vtrumque facile, si audere tantum unusquisque incipiat, & ingenium experiri. Nam de iniuitate temporum queri, morosum est: felices jam in ipsis Litterarum reliquias esse possumus, & vel Antiquitatem provocare, si sequimur: imò, digni esse, quos Musarum fama respiciat. Ergo projicite humiles cogitationes, & hoc semel statuite, puerile non esse, quod in ornamentum omnis ætatis, in solatium omnis ærumnae discitur: necessarium esse, sine quo ut maximè vivas, à mortuo non distinguaris; ut maximè sapias, infans & imprudens sis. Hominem, imò, virum Eloquentia facit, ad quam duco; imò ne infra vota positus videare, qui PALAESTRAM adis, novus Litterarum splendor efficiet. Quod summum est, PRINCIPEM cogita; & quantum ille studiis tribuit, tantum rebus quoque tuis accessurum. Iterum dico: PRINCIPEM cogita; & hoc fundamento PALAESTRAM BONAE MENTIS niti, Leges fulciri, decreta stare: quæ ejusmodi sunt, ut si quis jam Litteras ab Academiâ removeat, videatur

E 3 in ipso

in ipso Reipublicæ corpore caput, in Musarum sacra-
rio Apollinem Herculemque aspernari. Principis
auctoritate opus erat, ut fundamenta PALÆSTRA ac-
ciperet: imò, ut staret, longique ævi injuriam vince-
ret. Ne frustra institutæ viderentur nobilissimæ Ex-
ercitationes, transmitti ad posteros debuerunt: sic in-
choari, ne unquam desinerent. Sed hæc quoque opti-
mi & incomparabilis PRINCIPIS nostri virtus est, ut
omnibus prodesse velit seculis, & infra magnitudi-
nem suam putet beneficium, quod nullum non po-
pulum, nullam non ætatem obstringat. Sed in PA-
LÆSTRA solum si Serenissimum PRINCIPIS nomen es-
set, perennaret dignitas Litterarum: nunc quem non
fructum perpetuus favor promittat? Ut ab uno Sole
lumen & vigorem Stellæ omnes accipiunt, ac dein-
de transfundunt: ita ab uno capite origo erit omnis
gloriæ, ab uno fonte perennitas tot rivorum, quibus
rerum, ut sic dicam, temporūmque Oceanus implea-
tur. Me certè pœnitere deinceps consilii mei non po-
terit: pergam in munere quod suscepi, & quemad-
modum navem gubernator solet, universam PALAE-
STRAE machinam strenuè minantibus fluctibus pro-
cellisque objiciam. Nullum sine tempestate mare
est; & ut scias nihil non periculo obnoxium, etiam in
Litteris Scholísque publicis Æoli furor grassatur.
Quas sulcare undas cœperim, è portu quisque stu-
diorum aut littore animadvertis: & quorum indu-
striâ aliquâ meâ invidiam exacui, timere audaciam
possem, si tam facile me virtutis oblivio caperet,
quàm malè agunt, qui delicias suas putant, erudi-
tionem

tionem contemnere. Sed aliqui tamen sic affecti sunt, ut omnes exulare Musarum elegantias malint, quām PALÆSTRAM non despicere; parati, publicum BONÆ MENTIS fructum obstrepentium verborum illuvione mergere, quō Famæ favorem à conatu Dirigentis arceant. Sic paullatim quid agam, ex ipsis impedimentis intelligo; ac bene mereri de juventute videor, quia nonnullos offendō. Pergam verò, & auctoritate nixus PRINCIPIS, quas doceo publicè artes, attollam; quam erudio juventutem, exercebo. Sed & vires favor vester addit, Viri vivendo Optimi, docendo Clarissimi: quibuscum tam suavis mihi virtus studiorūmque toto iam quadriennio fuit familiaritas, ut nemo de me, de nemine ego conquestus sim. Omnibus hic scopus est, prodesse: ut meliores ornatoresque ex urbe & Academiâ recedant, qui ad Rempublicam accessuri sunt. Me quidem quotidianus Scholarum fervor, & exercitationum celebritas accendunt, ut quo studio & felicitate aliis Theologum format, aliis Iurisconsultum, aliis Medicum aut Philosophum; pari saltē conatu, quantum debeamus neglectis pridem artibus, experiar; ut attollam elegantias, sine quibus resplendere sublimium scientiarum dignitas non potest. Etenim Litteræ omnis doctrinæ velut colores sunt, gemmæ ac deliciae sunt, & picturata quædam vestis. Cogitet juventus, cui in pretio ornamenta esse solent: hæc assumat, quæ vera exulti animi insignia sunt, ut sive in Republicâ versari velit, benevolentiam populi; sive in aulâ, oculos Principis mereatur. Arborem sine cortice nec formo-

formosam, nec fœcundam dixeris: sic neque doctrinam, sine eruditione. Quare doctrinam quisquis æstimabit, eruditionem junget; amare Academiam non poterit, si PALAESTRAM oderit. Agitè Nobilissimi ornatissimique juvenes, qui in solatium carissimorum parentum Patriæque crescit, nomen BONÆ MENTI date, animi & ingenii agrum subigit: ut uberem quisque fructum carpat, ut honores sperret, ut famam apud suos inveniat, ut Patriæ & Principi placeat, amplius ignorare Litteras non potest. Quòd si angusti etiam Belgarum limites, & ubique terrarum præmia eruditio poscat; jam vota omnium, Orbis compendium, Italia implet, & ab ipsis Alpibus favor & honor PALAESTRAE allubescunt. De Viris aliis magnis & amicis quid dicam? SACCO, SEPTALIO, MONTORFANO, SILVAT. CANTONIO, BIFFIO? quid de Principe juventutis Insubricæ, Illustrissimo Comite VITALIANO, Vicecomite Borromeo, omnis ingenii & eruditionis ornamentis instructissimo, & ut breviter totum laudem, stirpe & fortunâ suâ digno? Amicitiæ & hospitii jam vobis limina, qui tesseram fertis BONÆ MENTIS, aperuere. Ipse Illustrissimus & Reverendissimus FREDERICVS BORROMAEVS, S. R. E. Cardinalis, & Archiepiscopus Mediolanensis, Auctor Bibliothecæ Ambrosianæ, pro incredibili humanitate suâ, in Athletas meos pronus est, & jam affectu munificus. Quid mirum? abire ab ingenio suo Vir optimus doctissimusque non potest; nec satis attollere in Italiâ sibi Litteras visus, nisi & in Belgio juvaret: quasi totam humanitatis ubertatem

tatem condere in me non potuerit, etiam eos complectitur, quos disciplinâ & exercitatione meos hastenū feci. Meministis plerique vestrum, ô seduli Suadæ Sophiæq; alumni, quâ facilitate alloqui nuper absentes dignatus est ; quâm suavi scriptionis aurâ prope-rantes ad honestarum artium studia animos afflavit. Amorem effudit, & ut maximè hortaretur atq; impelleret, etiam præsidia obtulit. Contemnant hunc honorem, qui velut terræ quædam pondera depresso jacent, & in vitæ ignaviâ mortuum nituntur otium absconde-re: sed vos, qui vivere, non esse tantum inter homines statuistis, placere terrarum Dominis, & innotescere humano generi pergit; ut quantum Litterę possint, Apæstrorum quandoq; infelicitas fateatur. Tanquam faces este, & tot jam annorum caliginem vincite, quæ Musarum tristissimum vultum involverat. Quæ mora igitur? quod repagulum? Solvite, solvite, qui nondum ex numero meo estis, ligatum fallaci opinione ani-mum, quasi difficilis aut supervacua PALAESTRA sit: & amœnissimo Exercitationum genere gaudium, decus, gloriam parate. Si vitæ studiorūmq; tranquillitas pla-cet, nobile securūmq; otium in PALAESTRA invenietis: si armorum a dumbratus aliquis strepitus, Palladis mi-litiā hanc dicetis. Signum noscite, imò Duce, quem sequamini: non tam ad prælium, quâm ad victoriam e-undum est. Facem capite, & in hoc certamine, in hac Palestrâ currite, ut BONAM MENTEM paretis. Famam pro-mittimus. Ite ergo: non sine laudis vestigio via erit; non sine Sapientiæ voluptate labor. Plura si dicam, dubitare de indole & industriâ vestrâ videar : res ipsa incitare

F

unum-

unumquemq; debet & necessitas , ut Exerceatur . hoc
 enim nunc agitur , ut , qui in juventute istâ strenui &
 excitati ; contrâ , qui ignavi & abjecti censeri de-
 beant , sciat ipse PRINCEPS , nemo non intelligat .
 Vos strenuisperate laudem ; si qui ignavi , timete la-
 bem : hæc PALÆ STRÆ BONAE MENTIS au-
 spicia sunt . Tu nunc Arbiter surge , insigne tuum
 cape , & PRINCIPIS Imaginem indue , ut quam egre-
 gio muneri diligentiam debeas , vel à pectore
 tuo discas ; reliqui novam istam , & Di-
 plomate concessam auctorita-
 tem astiment .

DIXI.

NICO-

NICOLAI BVRGVNDI
DISSERTATIO.

*Omnia promittere Princeps videtur, cùm
Imaginem suam donat.*

 ÆPE diu multumque trutinavi animo beneficia Principis, quæ PALAESTRÆ BONAE MENTIS contulisset incredibili liberalitate: cetera tamen omnia mihi fulgor imaginis ejus tegere & obscurare videtur. Quid enim præstabilius est, aut pulchrius, quam præsentem habere figuram, cuius recordatione & memoriâ juventus sese ad Virtutem universa componat? ac si adhuc rudes animi nostri nullâ dulcedine Litterarum caperentur; possent tamen solo Numismatis intuitu sese vindicare à tenebris ignorantiae. Non enim hominis, sed Principis Imaginem accepimus: ac si hominis, at certè hominis supra hominem positi. quippe cuius satis non fuit Orbem terrarum completere armorum gloriâ, nisi & in pace Musarum præsidio innotesceret. Paucis id concessum est, qui utrumque hoc tempus pari Famæ concordiâ temperarent: quia tamen ea felicitas ipsi obtigit, non possum illam nisi nostræ felicitati assignare; quippe qui illo seculo vivimus, quo Doctrina reducta est cum Virtute in contubernium: siquidem solæ Litteræ sint, quibus sese longè latèque Virtus in pace ostentat. Priorum Principum igno-

rantia maximum lumen & ornamentum majestati subtraxit, cùm non est passa Bonas Artes, ut sublimis illa dignitas sese ulcisceretur adversùs obliviosæ vetustatis injuriam. Quo Principis nostri fulgor amplius enotuit, quanto longius ab illorum opacitate recessit. Etenim id fateri debeo, neminem hactenus ita complexum esse amatores Bonarum Artium, ut Imaginem suam daret. Lipsium quidem reducem suscepit maximus ille Hispaniarum Rex, Philippus, imò & amplissimo sibi honorario astrinxit. sed quis affectus caussâ esse actum dicat? quasi id utilitas non exigeret. etenim Reipub. intererat Litteras non interire. querendus erat in hac fortunæ luctâ, qui nobis etiam CONSTANTIAM præscriberet. sollicitandus ille, qui splendore sui nominis illustraret universum orbem: eoque ipso sollicitandus, quod promeruerat, ut sollicitaretur. Noster autem Princeps verè & ex animo Litteras amat, quia sese amare testatus est. nec verè & ex animo amet, nisi testetur. Imaginem suam nobis elargitus est, ne quidquam non elargitus videretur. Ingens amor erga bonas artes, ingénsque beneficium, quo nec optare majus, nec concipere posset avarus animus. omnia promittere visus est, qui seipsum donavit in amoris tessera. Si vel ad honores, vel ad dignitates accingimur, ecce quid attinet manum prensare? fautores & suffragia beneficiis extorquere? quotidie Principem habemus in consortio, à quo omnis honor emanat & proficit, velut à Phœbo suo dies. Si quis ad eruditionem virtutemque aspiret; semper in oculis scintillat Imaginis iste radius, animumque:

múmque nescio quo imitationis ardore inflammat.
Alit autem emulatio ingenia: nunc invidia, nunc admiratio
incitationem accendit. Quid enim statuæ olim, quid ima-
gines sibi in atriis voluere? nisi ut exemplo provocata
Posteritas, in BONÆ MENTIS deflectat obsequium. Non
ceram illam, neg, figuram, tantam vim in se habere, sed memo-
riæ rerum gestarum eam flammat egregius viris in pectore cre-
scere, neg, prius sedari, quam virtus eorum famam atq; gloriam
adæquarit. Meritò igitur purpuram bullasque pueris af-
signavit antiquitas, ut tum sese homines esse erubescer-
ent, si corde non præstarent. Quid nos? si ingenui fi-
mus, si ad Rem publicam à naturâ subornati, oblique-
mus oculos ad hæc ornamenta conciliandæ virtutis.
ad hoc concessa nobis, ad hoc communicata sunt, ut
Principis iste splendor mentem animumque æmula-
tione perstringat. Nam si rectè ex Imagine vultum, ex
vultu animum colligo: in vultu Majestas, in animo Vir-
tus elucet. utrobiq; verò singulare perfectionis exem-
plar. Otiosum est singula percurrere. satis sese prodit
sublimis animus, ad sceptrum purpuramq; natus. Quid?
talem nobis obtigisse Principem, qui habenas Belgi-
carum Provinciarum sine Litterarum ministerio du-
bitarit accipere? quid mirum? servire sibi didicit, pri-
usquam aliis imperaret. fores cupiditatis occlusit, an-
tequam voluntatis frena resloveret. humanitatem aliis
præscripsit, quam prius ipse excoluisse: imò æstimare
Litteras cœpit, ut essent qui amplecterentur. pulcher-
rima studiorum præmia proposuit, ne sub onere Virtus
lassata deficeret. Quanquam satis fuerat exemplo suo
docuisse, quanti Litteras faceret: propterea, quod om-

nes principum imitatores libenter existunt. Sed quid? affectum laxius aperire voluit, & amplissimo Diplomate universos sollicitare, quorum animos generosa titillaret ambitio. Talem Principem esse oportuit, sub quo prisca nobis redderetur eloquentia. Imò priscam eloquentiam esse oportuit sub tali Principe, cuius integritas nullo vitiorum confinio oblitteraretur. Propè est ut exclamem, *πάντες πάντα καλῶς ποιοῦσιν, ἐπειδὴ σὺ καλῶς ἀρχεῖς:* omnes omnia rectè faciunt, quia tu rectè imperas. Viden', quo studio sese omnes ad Bonam Mentem accingant? Viden', ut surgentes Musæ caput erigant, & in procinctu sint, ut fœdissimas Ignorantiæ reliquias totâ mole expugnent? Sed quid Ducem exspectant? ecce felicissimis auspiciis sese Princeps obtulit; sacramenta militiæ, legesque firmavit; Directori, Arbitro, Curatori, pondus auctoritatis adjecit; denique Imaginem suam in Symbolum dedit, ut præsentem semper adesse existimemus. O benignitatem! O prudentiam Principis! Etenim ille non ignorat, positam esse ille cerebram beneficiandi in conspectu Ducis. Macedones olim ab Illyriis superati, Regem in cunis prætulerunt ad prælium: quo exemplo docuere Victores, non tam requiri Virtutem in exercitu, quam præsentem Imperatorem. Nos quoque circumferamus oculos, generosi juvenes. Præsentem habemus Principem, quem tot votis expetivimus. ille in aspetto, ille in vultu versatur omnium. notat & designat oculis ad dignitates unumquemque nostrum. Felices nimirum, quod talis nobis laudator contigit, testisque virtutis! imò felices amplius, si nos illius præsentiâ dignos præstemus.